jam alias prohibitum; & propter in- bediētiā Legis, puniri potuerūt, quia lege, contempta, actum celebrarunt; atuero constitutio confer, ò contraure, prohibet actum alias per missu. n., vt dictū fuit ex. C. 1. 2. & toto illo rub. de clandestina despōsa. Tum etiā t̄ & po test addi alia solutio, quod clerici in sacris, solemniter voverunt castitatem 133 saltim conjugalem, & cōtrahendo ma- trimoninm, (licet nulliter,) contraue- niunt votō, & propter voti. violatio- nem, priuantur Beneficijs; Vnde non obstantibus, adductis per Cancer. que me non mouent, (licet auctoritas tāti doctoris me alias prouocasset, ad suā sententiam tenēdā, si nihil allegasset) firmiter tenendū censeo, penas dictę cōstitutionis, quantū ad clandestinitatē hodie abrogatas fuisse per Cō. Trid. Nec me mouet solutio quā Can- serius tradit ad supra dictū axioma (q̄ huius quæstionis examini nobis viam aperuit) quod ex actu nullo, nulla in- curratur poena, distinguēdo, t̄ q̄ aut 134 consideratur animus facientis actum nullum, aut effectus illius, vt primo ca- su puniatur qui actum nullum fecit, secundo vero non: quā distinctionē tra- dit ex Molina. de Hispa. primogen. c. 16. n. 18. vel ex Gutier. practi. lib. 3. q. 4. n. 6. nam hac distinctio, meā probat sententiam, quod aparet, hic enim in cōstitutione com fer, ò contraure cer- tum est considerari effectum, vt patet ex prohemialibus verbis illius consti- tutionis, que causam finalē inducere pasim notamus ex Deci. con. 600. Panor. con. 34. n. 34. Sarmient. Selecta. in ter. c. 12. n. 2. Molin. de primoge. lib. 1. c. 5. n. 6. Menoc. præf. 24. n. 5. lib. 4. idē Cácer. lib. 3. var. c. 1. 5. n. 264. Vnde cū causa finalis prohibēdi t̄ dicta matri- monia, in dicta cōstitutione cōfer, ò cō- traure, non fuerit solus animus, sed ef- fectus ipse vt patet ex illis verbis Seduir, è enganyar les donzelles, è sens reparatio, si enim solus animus pu- niretur, non fuisset damnum irre- parabile. t̄ Ea enim quæ ex animo 135 depen-

dependunt, facilime euellit possunt, Imo neclex positiva, in his quæ animi sunt, habet villam facultatem, vt docet Nauarr. in prin. n. 24. de peni. dist. 5. Couarr. regu. peccatum 2. par. in prin. n. 6. Menoch. cas. 360. & sic in aditio ne hereditatis, non sufficere solum ani- mum, sed verba necessaria fuisse existi- mavit glo. 1. in l. gerit de acqui. here. & Bart. n. 6. Benedic. c. Rainuntius verbo in eodem testamento. 1. n. 387. de testam. extra quæ vero prouenient ex facto, impossibile est eas euelli posse, cum facta pro infectis haberri non pos- sunt l. in bello. 12. §. facte de Captiuis late Manti. de coniectu: lib. 11. tit. 10. n. 6. consequens ergo fit, quod erit irre- parabile, vt patet ibi, si cosa molt teme- raria, temeritas autem in facto consi- stit, nō utiq; in animo. Si igitur ex pro- hemialibus, seu ratione prohibitionis (quod idem sunt) consideratur solus effectus, & quando iste atenditur, ex actu nullo, nulla pene incursio datur, distinctio illa Gutier. Cancerij, & Mo- lina pro nostra sententia vrgebit. t̄ Nā quæmadmodum ad lucrādum præmiū alicuius rei faciende, debet illa valide fieri, vt not. glo. in l. huiusmodi verbo legatum de lega: 1. Capitius decif. 93. n. 9. cum verba cum effectu intelligan- tur, & de actu valido, vt notat Decia. con. 10. n. 3. 1. Surd. con. 5. 19. n. 2. 3. qui bus rationibus docuit Lara de Aniuer. lib. 1. c. 2. 1. n. 43. t̄ Vt quemadmodū le- gatum relictum puerellē maritāde, quæ non potuit illum lucrare nisi cōtracto matrimonio, si inualide illud contraxe- rit, non cōsequitur legatum, sic etiam si poena infligatur ob aliquem actum gerēdū, debet intelligi de actu valido, vt contrariorū eadē sit ratio, & cōse- quēter si poena sit infligēda propter matrimonij, non de inualido, sed vali- dissimo, & firmo debet intelligi, & in hanc sententiā se inclinavit Gutier. vbi sup. n. 7. loquēs secundū terminos no- stræ constitutionis, & diligētissimus Cancerius arguēdo à sui ratione de- sumpta ex effectu, quæ constat consi- derasse constitutionē nostram. Sic ergo cōcludamus (redeudo ad casum de quo sub n. 127.) quod lex seu constitu- tio nostra, pro cōditione requirat, im- puberes mori debere abintestate, vel sine pupillari substituto, ad hoc, vt suc- cessioni agnatorū, seu cognitorum, lo- cus fiat: igitur: necesse erit, q̄ substitutus valide datus sit: t̄ Dux enim sub condi- tione, quæ verba nostri text. sunt ge- rundij, quæ conditionem inducunt, maximē in ablative, vt notatur in l. si- tu ex parte iuncta glos. de acqui. hæ- red. not. Rebuff. 1. tom. constit. tit. de senten. prouisio. art. 3. glo. 6. late Aze. 1. 6. tit. 9. lib. 3. n. 14. cum 5. seqq. Tunc 139 igitur dicimus impuberē in testatum mori, quādo nullus fuit datus, substitu- tus pupillaris, vel si fuit datus inutili- ter, & in valide, vnde succinte vidēdū erit, quando in valide cēceatur datus pupillaris substitutus, vt facile digno- ci possit, quādo successioni huius con- stitutionis locus fiat.

Primo igitur dicimus, validē datū 140 fuisse pupillarem substitutū, quando a patre hoc factū reperimus, debet ergo esse de filijs, & in sacris cōstitutis, vt in d. l. 2. de vulga. ibi liberis impuberibus, l. coheredi 41. §. cū filiæ eod. 1. 4. C. de impub. cū alijs adductis per Anto. Pichar. in prin. insti. de pupil. n. 1. egregie Magister Bart. in d. l. 1. de vulga. n. 2. & 3. Ripa nu. 16. Michael Gras. recepta senten. §. substitutio, q. 2. 1. & 2. 3. Trentas. in de substitu. 2. p. c. 7. dixi dc filijs legitimis, & naturali- bus, & idē de legitimis tantū, veluti adoptatis, vel arrogatis, de quibus, l. 2. §. sed si extraneum lex si arrogator 2. 2. l. sed si plures 10. §. in arrogato de adoptio. quæ facultatē substituēdi eis dederunt, quā aprobarunt cōmunicer DD. in d. l. si arrogator, & præcipue Treras. vbi sup. à curate, Eduar. Calde. lib. 1. var. lectio. c. 1. hoē discrimine ad- dito, q̄ substitutus filij adoptati, tantū sucedat in bonis, quæ adoptato, à pa- tre adrogatore obuenerunt, vt in d. l. si arrogator, & in d. §. si arrogator aduero

atuero substitutus filij legitimi, & naturalis, succedit in omnibus bonis filij, tam a patre, quam aliunde quesitis, tenet Bart. in d. l. 2. n. 30. de vulga. & Ias. num. 29. Crasus in §. substitutio q. 29. & probatur in l. cohæredi. 41. §. fin. de vulga. in prin. Insti. de pupilla & d. l. sed si plures. 10. §. ad substitutos de vulga. ¶ Sed est aduertendum, quod l. 2. de vulgari, quæ istam substituendi facultatem tribuit parētibus, comprehendit nepotes, & nepotes, pronepotes, & proneptes, quibus omnibus, valide, per patrē, autum, seu pro auum, substitui poterat, quod insinuare videntur, ver. d. l. 1. ibi: *Moribus in ductum est ut quis liberis imputeribus, &c.* verbū enim, liberis, non de filiis primi gradus, sed ulterioris intelligentium venit, ex vi, & natura sui vocabuli, vt in l. liberorum. 20. melior tex. in l. cognoscere 56. §. libero-rum de verbo. signatione, l. sed si hoc 10. §. liberos de in ius vocan. Surdus decif. 73. per totam. Peregri. de fidei. articul. 25. fere per totum, & articul. 22. numer. 43. Iacob. Cancer. libr. 2. var. capit. 7. numer. 61. Fontanil. de pact. nup. libr. 1. Clau. 4. glos. 9. par. 3. num. 3. cum seqq. maximè, si pondere res verbum liberis, quod differt a filijs, nam verbum liberi, ex propria significacione vocabuli, comprehendit 4 nepotes, & descēdētes: at t̄ vero filio rum verbum, ex interpretatione extensiua, vt pluribus adductis obseruat Anto. Fab. coniectu. lib. 6. capit. 13. Quia atenta veritate, maximè dubitarem, de casu decisionis nobilis de Pe guer. decif. 163. vbi proponitur, substitutionem fuisse conceptam per verbum, liberis, quod ex sui natura, ne potes comprehendit, (sed alibi de hoc dicam) sed contra tam grauissimum senatum quis optugnabit? vnde constat, ex dict. l. 2. licere parentibus, sicut & filijs, ita & nepotibus, pupillariter substituere, quod & in versic. plane nepotibus possumus, d. l. 2. probatur. Ratio nāq; fuit nam filius per ma-

trimoniū nō t̄ eximebatur a patris po 14 testate, l. si vxore 5. vbi Acur. verb. po testate, §. 1. inst. ad Tertul. Gutier. in §. sui, n. 118. cū seqq. de hæred. qualita. & differe. quod declarat Petr. Barbos. in l. Titia, n. 14. sol. mat. Alex. Trēta. in lib. 1. var. tit. de patria potestate resolu. 1. per totā. Menoch. pref. 55. n. 19. & consequenter filij ex illo ma trimonio suscepti, in cuius potestate etant, l. nam ciuiū 4. de his qui sunt sui, vel alia. iur. Nō enim poterat, qui in aliena erat potestate, in sua alios habere, l. sic euueniet 21. ad l. Iul. de adul. licet t̄ enim hoc verū esset de iure ciuili, vel cōmuni Romanorū: contrario tamen iure vtimur, in præsentī principatu, in quo, cū filius liberetur a patris potestate per contractū matri monij, de voluntate patris celebrati, vt in const. vnicā. sub tit. de emancipa. de fills, quod ius, fere in vniuersa Hispania obseruatum videmus, vt in Castella in l. 47. Tau. quæ est, l. fin. tit. 11. lib. 1. nouæ collect. & apud Luzitanos habetur in §. 4. tit. 67. lib. 1. ordin. obseruant ex nostris Cancer lib. 1. va riar. c. 10. & lib. 3. c. 21. n. 20. Fonta. de pact.. nup. clau. 4. glos. 2. n. 38. & glos. 1. n. 29. & cōsequenter, certū erit auū nō posse facere substitutionē pupilla rē nepoti, et si de facto fieret, nō exclu det agnatos, seu cognatos, quibus per nostrā cōstitutionē hæreditas sit defenda.

Vnus tamē est casus, in quo auus po 147 terit pupillariter substituere nepoti, quādo scilicet eius pater, & filius di cti substituentis, cōtraxisset matrimoniu, spredo consensu paterno, nā cum per cōstitutionē vnicā sub tit. emācip. filiorū in lib. constitutionū pro forma emancipationis per contractū matri monij acquirēde, requiratur cōsensus paternus, in matrimonio per filiū cō trahendo, vt denotare videntur, verba dictē cōstitutionis, il. i: *De, è, ab volūtate del pare,* & ibi in ratione dictē cōstitutionis, (Car per sola collocatio del matrimoni de, è, ab cōsentiment del pa re)

re,) & adnotauit Cancer libr. 3. var. c. primo, n. 212. vbi testatur de obserua tia Regis concilij, mediante decisio ne in fauorem dels Erils, referente Olibano facta, sequitur necessario di cendum, Patrem non dici emancipatum; quia non fuit conditio legalis ad impleta, ex quo paternus concensus non fuit adibitus: quo sane fit ne potem postea conceptum, in cuius po testate manere. §. illud autē insti. quib. mod. jus. Patr. potestat. soluitur & con sequenter cuim sit in potestate auti, po terit is valide substituere, sic in simili casu obseruarunt Anto. Gom. in l. 47. Tau. in ver. octauo nouiter Segu. in l. vnum ex familia. §. sed si fūdum. n. 24. delegat. 2. Gutier. in §. sui. n. 119. de hæred. qualita. Pereira in l. si curato rem habens verbo sine curatore. n. 86. C. de integr. resti. mino. Azeued. 1. 8. tit. 1. lib. 5. nouæ collectio. regiæ vbi Matien. glo. 3. n. 1. firmantes, quod si in casu d. l. 47. Tau. filius non velatus, liberos vel filios suscepisset, vtique isti non fuissent in P̄t̄ris, sed auti potestate, ex eo quod solum d. l. 47. tauri, habet pro emancipatis filios nuptos, & velatos quorum, altero deficiente, nempe velatione, non erit emancipatus, argumento l. si hæredi plures. §. de condi. insti. sic in casu de quo agimus, cum constitutio ipsa desideret concensum Paternum in matrimonio filij, vt per eum cō ceatur emancipatus, si deficiat concensus, consequenter emancipatio deficiet. quo casu si auti, nepoti substi tuerit pupillariter, non erit successioni huius constitutionis locus. Atuero si filius, matrimonium de voluntate & concensu Patris contraxisset, cum tūc habecatur pro emancipato, certū est, quod auus non poterit nepoti substi tuerit pupillariter, cum deficiat Patria potestas, & hoc primum requisitum, E si hac incapacitate non obstante, auus substituerit pupillariter, non excludentur agnati, seu cognati, a successione nostrā constitutionis; imo non obstate substitutione ad sucessionem admittetur.

Ex quibus sane constat, quod cum 148 Mater quia femina non habeat filios in potestate, vt in §. femini insti. de adoptio. §. ceterum de hered. qualita: & diffe. l. 4. §. ad testimonia. de bonor. possessio. contra tabul. l. nulla femina. 13. de suis & legitimis hered. cū simili bus, si Mater pupillariter filio suo substituerit, non excludet talis substi tio, sucessionem nostrā statutariā, seu constitutionalem, imo ea nō obstat, etiam si expræsse, vel per compendiosam facta fuerit, agnati seu cognati, (obseruata distinctione nostræ cōstitutionis) ad hæreditatem pupilli ve nient; quia isto in casu dicetur intesta tūs; propter iniualitatem substitutionis a matrē factæ, de quā testantur cō munis in d. l. 2. de vulga. vbi Bart. n. 7. Spino. latissime in speci. testam. glo. 23. prītici. n. 10. respondens ad l. si ma ter. 33. de vulga. de cuius etiam intel lectu, & solutione Anton. Pichar. in prin. Insti. de pupilla. a n. 43. ad n. 56. Vsq. de succēs. progres. §. 14. n. 8. & alij quos citat. Micha. Gras. resep. sen. §. substitutio q. 23. n. 3. Alexs. Trenta sin. de substitutio. p. 2. c. 10. Acos. in c. si pater verbo habens. n. 2. cum seqq. post. Corras. in l. si testamento n. 8. C. de impuber: t̄ Solum in hac materia substitutionis maternæ immorandum duxi circa investigationem cuiusdam dubij valde apud dd. ponderati, nunquid dato casu quod dicta substitutione pupillaris facta a matrē non substitut, si tamen contigerit fieri, an in fidei cō missarii flectetur? siue sit directa facta, siue compendiosa concepta? quæ fuit materia l. verbis ciuilibus devulga. Vtilitas huius questionis, evidentissima est ad nostrā constitutionē: nā si nullo modo flectitur, nec conuertitur in fidei commissariam, sed iudicetur omnino iniualida (per supradicta) cognati ad vniuersam matris hæreditatē admittuntur excluso substituto, secundum gradus perrogatiuam & proximi tatem:

tatem: sin vero flectitur, propinquiores cognati, ad quartam legitimam, & trebelianicam succedunt pupillo, & hoc aduertas queso, ne diceret aliquis inperit nos loqui, (& pro anima nostra aliquis rogaret, ut in simili de doctore istam differentiam non inducere, retulit Suar. in l. quoniam in prioribus limi. i.n. 14) substitutus vero in reliqua hereditatis parte. Ratio tamen vero est evidentissima; nam ad pupillarem substitutum, veniunt bona impuberis, perinde ac si fuisse, ab impubere (congruo & legitimo tempore) heres institutus ut in l. sed si plures. 10. §. ad substitutos de vulga optime declarat. A cost. in c. si Pater verbo bona nostra de testa. in 6. Segu. in l. ab exeredato. n. 2 i. de lega. primo in optino casu Per regri. de fideicomarti. i. n. 5 i. Acutero in substitutione fideicommissaria, solum veniunt bona testatoris l. cohæredi. 41. §. cum filie de vulgar. vbi hoc notat Alex & Castr. in l. seuola ad Trebe. Suar. in l. quoniam in prioribus in prima falen. C. de inoffi. Ex quibus superest, quod in substitutione fideicommissaria, facta a Matre filio impuberi, nullo modo veniant bona impuberis, & per consequens nec legitima nec trebelianica, cum non fuerint compræhens: in fideicomisso: fuerunt enim Patrimonium pupilli, & tanquam hereditas pupilli, debet peruenire ad heredes suos legitimos, isti enim, sunt proximores usque ad quartum gradum ex parte Matris; ex qua hereditate, solum Patri debetur legitima, quando impubes mortus fuerit, nam si pubere facto dececessisset, succedit Pater solus, si non sunt Fratres ex utroq. latere, ut in authen. defuncto. ad tertilia.

In supradicta autem dubitatione, video magistrum Bart. in l. 2. n. 4. de vulga. & alios non leuis opinionis ex interpretibus recentioribus infra referendis tenere, dictam substitutionem valere, in vim fidei comissi, & intra tempora pupillaria, obliquari, se-

quendo glo. commiter. aprobatam in d.l. verbis ciuilibus devulgar. non enim sine magna ratione, & legitima instantia, hujus fuerunt sententia. In dubio enim semper debemus facere interpretationem, que validitatem dispositionis inducat, ut in l. quoties in stipulationibus. 80. de verbo. obliga. ergo pro validitate substitutionis directe, est facienda ac sumenda interpretatione ad fideicommissariam, quam mater & quilibet aliis facere potest. Voluntas, namq. testatoris fuit, non facere actum inutilem, & elusorium, ut in l. 3. de milita. testa. l. quoties de rebu. dubijs not. late Menoch. de præf. lib. 6. præf. 4. & præf. 6. qua ratione sola, poteris satisfacere, argumentis in contrarium adductis per Kippam. in l. ex facto; primo notabili ad Trebelia. Tū & etiā 152. pro Bart. sententia, recurri solet ad tex. in l. Sceuola. 76. ad Trebelia. quē textū appellat Patrem & genitorem hujus sententia, vbi Pater filium suū impuberem ex auctoritate scripsit heredem in testamento, postea vero codicillis factis, eidem filio substituit, & quamvis in d.l. non exprimatur quae substitutione id fuit factum, non est dubitandum, quin directa pupillaris illa fuit, tū quia mētio pupillaris etatis ibi fuit facta, tū quia tamen per verbū substituo, 153 de quo dici solet, intelligi debere de substitutione directa, unde cum illa substitutione, conueniat personis institutionis, & verbis, talis iudicanda erit, ut observat Cras. recepta. senten. §. substitutione. q. 8 i. n. 9. facta igitur dicta substitutione, ut proponitur in d.l. secuola, contingit dictum inpubere intestamento institutum, (& cui codicillis datum fuit substitutus) mori in pupillari etate, decidetur ibi (non obstante inuiditate substitutionis, proueniente ratione loci vbi fuit data, quia nempe in codicillis, vbi nil directe dari potuit, ut in l. 1. C. de codicil. l. hereditas. 34. de adquir. heredit.) dictam substitutionem valere, non ut fuit cōcepta, sed ex fideicomisso, ut per inde habeatur,

beatur, ac si dictus impubes (verbis precarijs) fuisset rogatus, post mortem suam dicto substituto hereditatem restituere, & hoc benigna quadam interpretatione: ex qua lege sic inducta, ratiocinantur interpretes istam Bart. sententiam sequentes, dicendo, quod si in cast. d.l. Sceuola, substitu. 153 inualida (ratione loci) flectitur in fideicommissariam, benigna quadam interpretatione, & ut actus valeat; sic etiam inualida directa ratione incapacitatis, seu inhabilitatis personæ, non valentis pupillariter substituere, ex defectu patriæ potestatis, poterit obliquare, & flecti in fideicommissariam.

154 Similiter adducunt interpretes, pro Bart. & glo. opinione, l. ex facto in princ. 17. ad Trebel. & l. filius familiæ. 117. §. ut quis heredem de lega. 1. in quibus cauetur, quod cum illa verba directa, (quibus heres institutus grauatur, vel oneratur, quatenus instituat aliquem heredem) non possint verificari, nec substineri, prout sonant, de vera institutione facienda per heredem, quia voluntas esset captatio, tamen pro actus validitate interpretantur, ut inflexa, & obliqua, ac si apertius testator grauasset heredem; de restituenda hereditate, illis personis, quas voluit institui per heredes scriptos: si igitur illa verba, tam directa, (qua magis directa esse non possunt) flectuntur in fideicommissariam, quid mirum si in proposita specie, verba pupillaris, in fideicommissarii conuertantur? & sic Bart. & glo. sequuntur fuerunt communes in l. verbis ciuilibus de vulga. vbi Ias. numer. 19. Alciat. 20. Socin. in l. Centurio. numer. 24. cod. & in cons. 94. numer. 1. volum. 4. Paris. consil. 92. lib. 2. numer. 21. & Gom. tom. 1. variar. cap. 7. numer. 4. & alij quos cumulauit (aliquibus rationibus adductis) Ceuall. contra com. 3. p. quæst. 766. à numer. 10. Trentas. de substitutione. 2. part. capit. 12. à numer. 4. vbi questionem ad utramque proponit, firmando sub numer. 7. non esse

recedendum ab ista sententia, quia l. Sceuola 76. ad Trebelia. pro ea manifester facit, & ante eos, Mantic. de coiectur. lib. 6. tit. 4. numer. 14. Spin. in specu. glos. 32. numer. 25. Suar. in l. quoniam in prioribus limita. 1. numer. 14.

Contraria tamen sententia mihi 155 probabilior videtur, in iureque magis fundata, quod, & tibi videbitur, potius quam in f. a ad l. Sceuola, (vbi contraria fundatur) erit satisfactum, nolam tamen per hoc, tecum haberi pro insidiatore communium opinionum, eo præmaxime, quia me videris recessum in superioribus, ab illa alia, non minus communi, qua docemur, matrem per tacitam pupillarem non excludi. Sed si cogites, aliquando factam fuisse communem, tū quia sequaces inuentores alicuius opinionis, (non examinatis iuribus, in quibus l. 1. a fundatur sententia) transseunt sibi fide (ut aiunt) parentum, ad eam opinionem sequendam, quod utiq. non contingeret, si contexturam legissent, perlegissent, examinassent, & perpendissent, solum contenti cilm legis induxione, quam ad illam sententiam probandam fecit, vel Bart. vel. Alciat. quisquis is sit, sic in præsenti questione, nam si decisionem, d.l. Sceuole examinassent, & eius rationem perpendissent, super qua tota fundatur opinio relatorum, forte ab illa dicenderent nostramque sequentur. Vnde cum ex illa lege policear, non posse suam sententiam probari, non erit mirum, si ab ea communis recedamus, & firmeius substitutionem directam, quæ iure directo valere non potuit, nec similiter iure fideicomissi, non enim sumus singulares, socij enim sunt, quia in ea compendia, sua expedunt, sunt enim ex antiquis, Cumian. in d.l. verbis ciuilibus, & post eum Alexand. numer. 11. & in l. centurio. numer. 70. Vigli. in §. fin. numer. 7. insti. de pupilla. & alij recentiores infra referendi, adducunt enim, & adducimus nos cum illis ad sua